
diário oficial Nº 35.767  87Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2024

Item 55 – Valor Global – R$ 85,50
Item 56 – Valor Global – R$ 85,50
Item 57 – Valor Global – R$ 85,50
Item 58 – Valor Global – R$ 85,50
Item 59 – Valor Global – R$ 85,50
Item 60 – Valor Global – R$ 85,50
CNPJ Nº 37.910.277/0001-61 – ODONTOMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. – TOTAL R$ 10.161,00
Item 12 – Valor Global – R$ 568,00
Item 17 – Valor Global – R$ 2.170,00
Item 18 – Valor Global – R$ 1.385,00
Item 19 – Valor Global – R$ 1.285,00
Item 22 – Valor Global – R$ 1.788,00
Item 23 – Valor Global – R$ 2.965,00
CNPJ Nº 22.077.847/0001-07- JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO – TOTAL R$ 
2.869,20
Item 13 – Valor Global – R$ 396,00
Item 14 – Valor Global – R$ 489,00
Item 35 – Valor Global – R$ 1.503,20
Item 36 – Valor Global – R$ 481,00
CNPJ Nº 47.378.309/0001-83- NUNES DE ALMEIDA LTDA – TOTAL R$ 
2.758,50
Item 75 – Valor Global – R$ 568,50
Item 77 – Valor Global – R$ 1.590,00
Item 78 – Valor Global – R$ 600,00
CNPJ Nº 23.829.339/0001-09- INFINITI CONFEÇÃO LTDA – TOTAL R$ 
2.523,00
Item 66 – Valor Global – R$ 843,00
Item 82 – Valor Global – R$ 1.680,00
Valor Global do Certame: R$ 42.923,65
Itens fracassados: 1, 2, 9, 11, 20, 24, 25, 30, 31, 32, 33, 37, 38, 42, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 70, 72, 84, 85, 86, 87, 
88, 90, 91, 92, 116, 119, 120, 121, 127, 130, 143 e 180.
Itens desertos: 15, 16, 21, 34, 39, 40, 41, 43, 68, 101, 102, 122, 131, 
132, 138, 140, 141, 142, 144, 152, 153, 155, 156, 157, 158, 159, 161, 
162, 163, 165, 166, 169, 170, 172, 173, 175, 176, 177, 178, 179, 183, 
184, 185, 186 e 187.
Itens revogados: 10, 29, 81.
Belém-PA, 1º de abril de 2024
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1057078

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2010/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2006, lotado na Pro-
motoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/4 até 31/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2016/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FLÁVIO LUCAS MARTINS CARDOSO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3650, lotado na Promotoria de 
Justiça de Benevides, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/4 até 
25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2017/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3067, lotada na Promo-
toria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/4 até 25/4/2024, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2018/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUIZ EDUARDO PEREIRA DE CARVALHO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3666, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Félix do Xingu, a importância de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/4 até 25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2019/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça 
de Paragominas, a importância de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/4 até 25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1057512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA OPÇÃO 
DE LOTAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no artigo 79, V, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006 e item 4.1.1 do Edital nº 1 – MPPA PROMOTOR, de 22/8/2022, 
publicado no D.O.E. de 23/8/2022,
RESOLVE:
I – Tornar pública a ordem de classificação final dos Promotores de Justiça 
nomeados após aprovação no XIII Concurso de Ingresso na Carreira do 
Ministério Público do Estado do Pará, em observância aos itens 5.1.1 e 
5.2.1.1 do Edital nº 1 – MPPA PROMOTOR, de 22/8/2022, publicado no 
D.O.E. de 23/8/2022:

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME
1 CAMILA DE MELO DUTRA
2 GELVANNY TRINDADE LIMA
3 DANIELA GOMES FONSECA
4 MARCOS PAULO MIRANDA NUNES
5 RAFAELA VALENTIM ARAGAO
6 ANTONIO MORENO BOREGAS E REGO
7 JANAINA BRELAZ DA ROCHA BASTOS
8 RONIELEN AMANCIO RODRIGUES
9 HUMBERTO PINTO BRITO FILHO
10 CAMUS SOARES PINHEIRO
11 RAYSSA KELLY DUARTE DE PAIVA
12 FILIPE CALAZANS RODRIGUES DE OLIVEIRA
13 SAMARA VIANA CORREA
14 NILSON JUNIOR PASTROLIN OZORIO
15 ISOLDA DE PONTES PRADO
16 MATHEUS RAVI RODRIGUES DA SILVA
17 DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS
18 KAROLINE BEZERRA MAIA
19 SILVIO FELIX GOMES FONSECA
20 DRUMMOND ATAIDE MORAES
21 VINICIUS DOMINGUES MACIEL



88  diário oficial Nº 35.767 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2024

22 FELIPE JOSE GONCALVES
23 ANDRE FELIPE GOMES GUIMARAES
24 IGOR DANTAS
25 VINICIUS ALBINO GOMES
26 ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE
27 ALISSON FIDELIS DE FREITAS
28 HENRIQUE GERALDO CAMPOS JUNIOR
29 RONALDO CARVALHO BASTOS JUNIOR
30 THIAGO MARSICANO DA NOBREGA ARAUJO
31 ALEXANDRE RUFINO DE ALBUQUERQUE
32 JEFFERSON FERREIRA COELHO
33 BIANCA DAVI PEREIRA DE ALMEIDA
34 ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA
35 AMANDA SILVESTRE PATRUS ANANIAS
36 KELLYMAR PEDROSA DE SOUSA
37 JORGE AUGUSTO PAIVA DA CUNHA
38 FELIPE LUIZ RIBEIRO SAMPAIO DE ANDRADE
39 JORDANA CELESTINO DOURADO
40 FELIPE FREITAS VASCONCELOS
41 DAYANNA DE SOUSA CATAO
42 GUSTAVO BRITO GALDINO
43 THIAGO COSTA PINHEIRO
44 GUILERMO TIMM ROCHA
45 ADRIANO MODA SILVA
46 JOAO FRANCISCO AMARAL NETO
47 THIAGO CABRAL ARRUDA
48 FERNANDO DA SILVA SOUZA JUNIOR
49 JAIRO DO SOCORRO DOS SANTOS DA COSTA
50 VICTOR SOARES NUNES
51 FLAVIO VIEIRA LOPES MONTALVAO
52 IGOR FABRICIO GOMES DOURADO
53 JESSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA
54 RUY LOURY PINHEIRO DE OLIVEIRA
55 LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE
56 JOAO RAMOS NETTO
57 ALLYSON LYEL RIBEIRO VASCONCELOS
58 LIGIA PINTO DA SILVEIRA
59 PABLO MICHEL DE MELO SOUZA
60 WESLEY ABRANTES LEANDRO
61 LEON KLINSMAN FARIAS FERREIRA
62 LEANDRO MENDES NERIS

II – Tornar pública a relação de cargos vagos de Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância ofertados para lotação:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO
Almeirim 1º cargo
Almeirim 2º cargo
Anajás único
Anapú único
Aveiro único
Bagre único
Baião único

Breu Branco único
Curralinho único

Eldorado do Carajás único
Goianésia do Pará único

Irituia único
Jacareacanga único

Juruti único
Medicilândia único
Mocajuba único

Oeiras do Pará único
Pacajá único
Portel único

Porto de Moz único
Prainha único

Primavera único
Rurópolis único

São Domingos do Capim único
São Félix do Xingu 1º cargo

São Félix do Xingu 2º cargo
Senador José Porfírio único

Ulianópolis único
Uruará único

Vitória do Xingu único
TOTAL DE CARGOS VAGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA 30

III – Convocar os Promotores de Justiça classificados até a 30ª (trigésima) 
posição do item I deste Edital, que serão empossados como Promotores 
de Justiça de 1ª Entrância em Sessão Solene do Colégio de Procuradores 
de Justiça no dia 04/04/2024, para comparecerem ao Auditório Fabrício 
Ramos Couto (Rua João Diogo, nº 52), no dia 05/04/2024, às 14 horas, a 
fim de realizarem o direito de opção para lotação nos cargos ofertados de 
acordo com o item II, observando-se a ordem de classificação, na forma do 
art. 79, V, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
IV – Ressaltar que a opção de que trata o item III é irretratável e, se não 
exercida na ocasião e na forma acima prevista, importa em perda do di-
reito de opção, devendo, neste caso, a lotação ser feita ex officio pelo Pro-
curador-Geral de Justiça, respeitados os direitos dos demais optantes, nos 
termos do art. 79, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, quanto 
aos Promotores de Justiça que não exercerem o direito de opção na forma 
do item III deste Edital;
V – Informar que a designação dos Promotores de Justiça Substitutos de 1ª 
Entrância será realizada por ato da Procuradoria-Geral de Justiça.
Belém/PA, 2 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1057449
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 009/2024-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Ourém, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
- PORTARIA nº 009/2024-MP/PJO, SIMP nº 000090-140/2023, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ourém, situada na Av. 
Padre Ângelo Morette, nº 155, Centro, Ourém, PA - CEP. 68640-000, Fone: 
(91) 3467-1220.
PORTARIA nº 009/2024-MP/PJO
AUTOR: Ministério Público do Estado do Pará – PJ de Ourém
Assunto: Inquérito Civil instaurado para apurar supostas irregularidades na 
dispensa de licitação nº 003/2022/PMO, referente à locação emergencial 
de 01 (um) caminhão toco, 01 (um) caminhão truck e 10 (dez) caçambas 
estacionárias de 4 M³ pelo Município de Ourém-PA
Luciana Vasconcelos Mazza - Promotora de Justiça titular de Ourém-PA

Protocolo: 1057363
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 010/2024-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Ourém, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
- PORTARIA nº 010/2024-MP/PJO, SIMP nº º 000091-140/2023, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ourém, situada na Av. 
Padre Ângelo Morette, nº 155, Centro, Ourém, PA - CEP. 68640-000, Fone: 
(91) 3467-1220.
PORTARIA nº 010/2024-MP/PJO
AUTOR: Ministério Público do Estado do Pará – PJ de Ourém
Assunto: Inquérito Civil instaurado para apurar supostas irregularidades 
no Pregão Eletrônico nº 12/2022/PMO, referente à locação de veículos 
leves e de transporte coletivo pelo Município de Ourém-PA.
Luciana Vasconcelos Mazza - Promotora de Justiça titular de Ourém-PA

Protocolo: 1057366
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 011/2024-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Ourém, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
- PORTARIA nº 011/2024-MP/PJO, SIMP nº 000095-140/2023, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ourém, situada na Av. 
Padre Ângelo Morette, nº 155, Centro, Ourém, PA - CEP. 68640-000, Fone: 
(91) 3467-1220.
PORTARIA nº 011/2024-MP/PJO
AUTOR: Ministério Público do Estado do Pará – PJ de Ourém
Assunto: Inquérito Civil instaurado para apurar supostas irregularidades 
no Pregão Eletrônico nº 14/2021/PMO, referente à aquisição de combustí-
veis para abastecimento de toda frota de veículos e máquinas da Prefeitura 
Municipal de Ourém.
Luciana Vasconcelos Mazza - Promotora de Justiça titular de Ourém-PA

Protocolo: 1057370
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 012/2024-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Ourém, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da 
Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
- PORTARIA nº 012/2024-MP/PJO, SAJ nº 09.2024.00001150-0, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ourém, situada na Av. 
Padre Ângelo Morette, nº 155, Centro, Ourém, PA - CEP. 68640-000, Fone: 
(91) 3467-1220.
PORTARIA nº 012/2024-MP/PJO
AUTOR: Ministério Público do Estado do Pará – PJ de Ourém
Assunto: Procedimento Administrativo instaurado para apurar supostas 


